1

平成 22 年 12 月 13 日

各 位

会 社 名 東海観光株式会社

代表者名 代表取締役社長 ホーン・チョン・タ

（コード：９７０４、東証第１部）

問合せ先 財務経理管掌取締役 宍戸 佐太郎

（TEL．０３－５４８８－１０１０）

主要株主の異動に関するお知らせ

 当社は、平成 22 年 12 月 13 日開催の当社取締役会において決議いたしましたファー・イース

ト・グローバル・アジアに対する第三者割当増資に伴い、当社の主要株主の異動が見込まれる

ため、下記の通りお知らせいたします。

記

１．異動予定年月日

  平成 22 年 12 月 29 日

２．異動が生じる経緯

 本日、平成 22 年 12 月 13 日付「第三者割当による新株式発行に関するお知らせ」に記載い

たしましたとおり、本第三者割当増資による新株式の発行に伴い、異動が見込まれるもので

あります。

３．異動する株主の概要

（１） 名称 ファー・イースト・グローバル・アジア株式会社

（２） 所在地 東京都港区高輪二丁目 16 番 45 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 ホーン・チョン・タ（Hoong Cheong Thard）

（４） 事業内容 有価証券の保有及び運用

（５） 資本金 10 万円

東海観光経理
新マーク

 2

４．当該株主の所有議決権数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に

対する割合（注）

大株主順位

異動前

（平成 22 年６月 30 日）
－ - -

異動後

（平成 22 年 12 月 29 日）

30,000 個

（30,000,000 株）
13.67％ ２位

（注）議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数   704,686 株

   平成 22 年６月 30 日現在の発行済株式総数           189,467,686 株

   平成 22 年 12 月 29 日現在の発行済株式総数           219,467,686 株

 なお、今回新たに主要株主となるファー・イースト・グローバル・アジア株式会社は、当

社の親会社であるファー・イースト・グローバル・アジア・リミテッド（異動前における議

決権の数 110,683 個、議決権比率 58,64％）が、平成 22 年 12 月 13 日に当社が発行を決議し

た新株の割当てを受けることを目的として日本に設立した子会社となります。なお、ファ

ー・イースト・グローバル・アジア・リミテッドの保有する上記議決権と合わせると、同社

及び同社子会社であるファー・イースト・グローバル・アジア株式会社の保有する議決権は

140,683 個、議決権比率は 64.30％となる予定です。

５．その他

  当社は、第 73 期第２四半期報告書及び同第３四半期報告書に記載のとおり、平成 22 年 12

月期末現在における連結貸借対照表における株主資本が 150 億円を下回る場合には、長期借

入金 2,600,580 千円にかかる貸付人との間の金銭消費貸借契約に基づく財務制限条項に違反

することとなる状況にあります。平成 22 年 9 月末日現在における当社の連結貸借対照表にお

ける株主資本の額は 14,583,049 千円であり、平成 22 年 12 月期末までの間に株主資本の額を

416,951 千円以上増額しない限り、当該金銭消費貸借契約上の期限の利益を喪失することと

なります。かかる事態を回避するため、平成 22 年 12 月期末までに株主資本を増加させる必

要があり、そのための方策として、増資を含む様々な手法につき検討して参りました。

  また、当社は、かねてから資産規模の拡大を図る方策として商業ビル、ビジネスホテル、

マンションなど不動産の取得を検討してきました。このような中で、当社は、平成 22 年７月

頃より、当社の親会社であるファー・イースト・グローバル・アジア・リミテッドの代表者

でありかつ当社の取締役会長でもあるデビッド・チュウ氏との間で、これら 2 つの経営課題

を解消するための方策、具体的には当社による増資と資産取得に関して協議・交渉を重ねて

参りました。かかる協議・交渉の結果、今般、同氏の保有する、オーストラリアに所在する

不動産（以下「本件対象不動産」といいます。）に対する投資持分を間接保有する英領バージ

ン諸島籍の会社である Bata International 社（以下「Bata 社」といいます。）に対する経営

権を取得することが、当社の資産規模拡大及び住宅等関連事業の拡充に資すること、並びに、

 3

本件不動産に対する間接投資を通じた収益の拡大に資するものと判断し、同氏との間で、平

成 22 年 12 月 13 日付で、Bata 社の経営権の取得に関連する契約を締結いたしました。また、

これに伴い、ファー・イースト・グローバル・アジア・リミテッドが新たに日本において設

立するファー・イースト・グローバル・アジア株式会社（代表取締役ホーン・チョン・タ）

が本件第三者割当により発行する当社普通株式を引き受けることにより、Bata 社に対する経

営支配権の取得資金を調達することに合意し、本件第三者割当の実施により前記の財務制限

条項違反の回避も実現することができる見込みです。

  なお、主要株主の異動による当社業績への影響はありません。

以 上